
 

 
 

COMUNE DI TETI 

PROVINCIA DI NUORO 

C.so Italia n. 63 - 08030 

Tel. 0784-68023 - Fax 0784-68229 

 PEC: comuneteti@pec.it – E-mail: info@comune.teti.nu.it 

 

 

Atto di liquidazione del Responsabile del Area Tecnico Manutentiva e Vigilanza 

Servizio Tecnico, Manutentivo e Lavori Pubblici 

                             

Registro Atti di liquidazione del Settore 

Numero: 69  

Registro Atti di liquidazione Generale Numero: 

132 

 

Data Adozione : 30/05/2025 

                            

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 9 MARZO 2022, N. 3, ART. 13, DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 

CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO . CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L'ACQUISTO O 

RISTRUTTURAZIONE DI PRIME CASE NEI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 3.000 ABITANTI -  

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNUALITA' 2024 BENEFICIARIO CODICE 6-4711/2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamati: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 29.01.2001 e 

modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31.07.2007;  

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 58 del 30.09.2011 e modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 

21.06.2013;  

 il Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 18 del 09.04.2014 e aggiornato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 

28.02.2019;  

 il Decreto Sindacale n. 2 del 03/04/2025 con il quale il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Ing. Silvia Bassu 

la Responsabilità del settore tecnico – manutentivo - vigilanza e in quanto, tale dotata delle funzioni, 

poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. 

Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 31.01.2024 con cui è stato adottato il Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026, art.6 DL n.80/2021 e la Deliberazione di 

Giunta comunale n. 75 del 30/10/2024 in cui è stata approvata una modifica al PIAO nella sezione 3.3; 

 

Premesso che con: 

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 84 del 28.11.2024 in cui è stato presentato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 ai fini della presentazione al Consiglio comunale, ai sensi 

dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 18.12.2024 in cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2025-2027; 

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 03/03/2025 avente ad oggetto: BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027. VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), 

D.LGS. N. 267/2000) 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 28.04.2025 con la quale è stata approvata la 1° 

Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi art. 175, comma 4 del D. 

Lgs. 267/2000; 



  

 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 26.05.2025 con la quale è stato approvato il 

rendiconto dell’esercizio 2024; 

 la determinazione del Servizio Economico - Finanziario n.75 del 28/05/2025 con la quale è stata 

approvata ai sensi dell’articolo 175, comma 5- quater, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, la variazione di 

bilancio connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione derivanti da economie 

di spesa registrate nell’esercizio precedente; 

 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni 

delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

Considerato che, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n°190, non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso ai 

Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento di 

astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti procedimentali, nonché il provvedimento finale, 

segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 

DATO ATTO che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal dipendente in ruolo del 

Comune di Teti  Silvia Bassu, il quale assume anche la funzione di Responsabile del Procedimento ai sensi 

dell'art. 6 della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Premesso: 

 che con la Legge Regionale n.3 del 09 marzo 2022, all’art.13 sono state dettate “Disposizioni in materia 

di contrasto allo spopolamento” al fine di favorire e sostenere lo sviluppo dei piccoli comuni; 

 che, in virtù di tale norma, l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici ha provveduto a ripartire fra i 

comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, per ciascuno degli anni 2022 – 2023 – 2024, i 

contributi da assegnare a fondo perduto per l’acquisto o ristrutturazione di prima casa, giusta 

determinazione D.S. SER n.1544/33232 del 29/08/2022; 

 che a favore di questo Comune risulta assegnato il contributo totale di euro 135.901,11 suddiviso nelle 

seguenti annualità: euro 45.300,37 per l’annualità 2022; euro 45.300,37 per l’annualità 2023 ed euro 

45.300,37 per l’annualità 2024; 

 Che nel corso del 2022 è stato assegnato un solo contributo generando un’economia di € 34.300,37 

che si va a sommare al 2023,  

 Che il Comune di Teti è risultato beneficiario di un contributo integrativo di € 30.200,25 per il 2023 e di 

€ 45.300,37 per il 2025; 

 Che per il 2023 è stato disposto un ulteriore contributo integrativo pari a € 3.020,02; 

 Che per il 2023 sono stati impegnati tre contributi pari a € 15.000,00 nella prima pubblicazione del 

bando; 

 Che nella seconda pubblicazione del bando è pervenuta una sola richiesta pari a € 15.000,00 in fase di 

istruttoria; 

 Che pertanto le economie generate nel 2023 sono pari a € 52.821,01; 

 

Rilevato che il contributo concedibile per l’annualità 2024 è quindi pari a € 98.121,38; 

 

Richiamate: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 30.03.2023 recante oggetto: Legge regionale n. 3 del 

9 marzo 2022, art. 13, "Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento", comma 2, lett. b). 

Contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei comuni con popolazione 

inferiore ai 3.000 abitanti – Atto di indirizzo per la stesura del bando 2023”; 

 la determinazione dirigenziale n. 106 del 21.06.2024, avente ad oggetto: Legge regionale n. 3 del 9 

marzo 2022, art. 13, "Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento", comma 2, lett. b). 

Contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei comuni con popolazione 

inferiore ai 3.000 abitanti" – Approvazione Avviso pubblico annualità 2024;  



 

Considerato che entro il termine del 31/10/2024, fissato nel suddetto avviso, sono pervenute al protocollo di 

codesto ente n. 7 (sette) istanze di adesione al Bando Pubblico; 

 

Visto il verbale prot. 5859 del 23/12/2024 predisposto dal Responsabile del Procedimento, ing. Silvia Bassu, con 

il quale veniva redatta la graduatoria provvisoria per l’annualità 2024 delle istanze pervenute per la richiesta 

dei “Contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei comuni con popolazione 

inferiore ai 3.000 abitanti”; 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio RG n. 248 del 31/12/2024 con la quale veniva 

approvato il verbale prot. 5859 del 23/12/2024 e veniva approvata la graduatoria provvisoria inerente il 

contributo in oggetto per l’annualità 2024; 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio RG n. 77 del 30/05/2025 con la quale veniva 

approvato il verbale prot. n. 2376 del 30/05/2025 la graduatoria definitiva inerente il contributo in oggetto per 

l’annualità 2024 e contestualmente venivano impegnate le somme in favore dei beneficiari come di seguito 

riportato: 

 

Posizione num. protocollo Punteggio totale Importo dichiarato di spesa Importo concesso 

1-4651 14/10/2024 23    55.000,00 €     15.000,00 €  

2-3725 06/08/2024 20    40.000,00 €     15.000,00 €  

3-4679 15/10/2024 15    30.009,01 €     15.000,00 €  

4-4718 16/10/2024 14  150.000,00 €     15.000,00 €  

5-4960 31/10/2024 11    29.761,86 €     14.880,93 €  

6-4711 16/10/2024 9  125.000,00 €     12.750,00 €  

7-4752 18/10/2024 8    30.045,31 €     10.490,45 €  

 

Visto il capitolo 99450202 piano finanziario 2.03.02.01.001 recante “CONTRIBUTO RAS G.R. 20/59 del 30 06 

2022 "DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO" ACQUISTO O RISTRUTTURAZIONE 

PRIMA CASA NEI COMUNI INF. 3000 ABITANTI 10960104”; 

 

Preso atto che il beneficiario prot. 6-4711/2024 ha presentato la documentazione richiesta nonché giustificato 

spese per l’acquisto dell’immobile sito in Comune di Teti di cui le ultime integrazioni registrate al prot. n.1419 

del 27/03/2025; 

 

Vista la documentazione presentata a corredo della richiesta di liquidazione con somme ammissibili pari a € 

12.750,00 € e pertanto, sussistono le condizioni per la liquidazione del contributo concesso risultante pari al 

85% della spesa sostenuta; 

 

Visti: 

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali Dlgs n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e il D.lgs n. 101/2018; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 



  

 

 

1. Di prendere e dare atto che quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di liquidare a favore del beneficiario creditore di cui all’istanza 6-4711/2024, l’importo di € 12.750,00 € 

risultante pari al 85% della spesa sostenuta sul capitolo 99450202; 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3. di trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, con 

allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di 

contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 

quarto, del T.U. degli EE.LL. e per la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo 

quanto previsto dall'art. 185 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 tramite accredito sul ccb 

indicato nell’allegato a questa determinazione;  

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna nel termine di 

60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti 

dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;  

5. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013. 

6. di dare atto che la presente determina verrà pubblicata nell’albo di questo Comune 

https://www.comune.teti.nu.it  ai sensi dell’art.32 della Legge 69/2009 e ss.mm.ii. (Eliminazione degli 

sprechi relativi al mantenimento di documenti in forma cartacea) 

Il Responsabile di Procedimento                                                        

                 Silvia Bassu 

                                                                                                                 IL RESPONSABILE DI SETTORE                                                       

                                                                                                                      Silvia Bassu 

 

1

 



 

COMUNE DI TETI 

PROVINCIA DI NUORO 

C.so Italia n. 63 - 08030 

Tel. 0784-68023 - Fax 0784-68229 

 PEC: comuneteti@pec.it – E-mail: info@comune.teti.nu.it 

 

 

Liquidazione Numero «NUMERO_GENERALE» del «DATA__ADOZIONE» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’ Originale per uso interno Amministrativo 

Teti Li: ____/____/_______ 


